Вест о овом кораку деспотову, која je најречитије говорила о 
оскудици и очајном стању на граници, начинила je дубок утисак у 
читавој земљи. Султанова војска ce налазила још у Цариграду у јеку 
спремања за војни поход, a градови Фердинандови, који би требали, 
да зауставе турску војску и да joj препрече пут, предају ce већ сада 
сами Турцима јер држава нема новаца за посаду у њима! Поступак 
деспотов je био у толико тежи удар за Фердинанда, што je он тада 
почео водити преговоре преко Павла Бакића ca виђенијим српским 
поглавицама у Турској у сврху заједничке акције. Бакић je непрекидно 
стојао у вези ca својим сународницима у Турској те и јануара 1529. 
године добије од њих једно писмо, у коме му јављају о турским пла- 
новима. Ово писмо, писано ћирилицом и језиком српским, пошље 
Павле краљу Фердинанду.*) Фердинанд je у ово доба поклањао велику

*) A. Oévay, Urkunden und ActenstUcke zur Geschichte der Verhältnisse zwischen 
Österreich. Ungarn und der Pforte im XVI. und XVII. Jahrhunderte, Wien, 1840. стр. 58, 
t>2 н 63.

*) Ibidem.
*) БакоНа je краљ Фердинавд брзо упозиао као верног a иоузданог властелапа 

те му je  већ 5. октобра пвсао : «Non latet nos, qua fide et sedulitate nobis seruias et 
quam forti animo inualescentes hostium conatus confringere nitaris, quod vt nobis summopere 
gratum est, ita tuo nomini non poterit non esse decorum, id vero cum malori et vtilitati et 
ornamento tlbi semper esse queat, si ad optatum finem perducere non desistas. Idcirco te 
dementer requirimus, vt hanc tuam constantiam continues, quam immortali deo publiccque 
saluti debes, qua nemo voiuntatem mortem subire recuset atque in factis egregils, que teipsum 
commendai, persistas et hoc assequi contendas, quod Imprimis optimo militi et athlete paratum 
est a deo, sicut te pro tuo in Chrlstlanltatis bonum studio ac tuam in nos fldelltatem et bc* 
nemerendi affectu omnlno facturum esse nobis pollicemur“ . (Hung. sa 162 .̂)* Карактерпстнку 
Павла Бакаћа н шегова рада даје Тома Надаждп у  споменутом пвсму свом овнм 
речвма : „Egregius Paulus Bakyth, qui et capitaneus nazadistarum regie maiestatis, vir prudens 
et strenuus ac rerum bellicarum peritus sit, tamen amore et fidei et religionis Christiane 
tempore serenissimi quondam domini Ludouici regis illinc profuglt ac per eundem Ludoulcum 
regem primo, mox per modemum serenisslmum dominum nostrum possessionibus ac castro 
donatus est, is Inquit et aduentum Turchorum predixit, nam habet inter eos consangulneos 
et affines tenetque continue in spe regie malcstetls exploratores et proxlmls diebus aduenisse

6
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пажњу договорима Бакићевим ca Србима у Турској прво с тога, што 
je преко тих Срба добијао извештаје о расположењу и намерама Ту- 
рака, a друго, што je крал> желио, да уз помоћ свога брата цара Карла 
поведе офензиву против Турака, при којој му незадовољници у Тур- 
ској неоиењиве користи могу донети. Фердинанд je знао, да сам не 
може предузимати акцију против Турака, али му je царКарло обећао 
за случај офензивне акције знатну помоћ, a под утицајем овог обе- 
ћања дадоше свој пристанак на ратовање и земаљски сабори у Аустрији, 
Штајерској и Крањској као и у Чешкој и Моравској и решише, да 
одмах дижу војску на нелријатеља.

Да би осигурао успех војне против Турака упусти ce крал> Фер- 
динанд упреписку ca главнијим Србима. Неко време je преговарао с 
н>има преко Павла Бакића и деспота Стевана, a касније им ce почео 
обраћати директно. Тако je 9. марта 1529. године налисао из Шпајера, 
где ce договарао ca братом Карлом и ca немачким кнезовима о за> 
једничком рату на Турке, једно писмо српском поглавици у Турској 
Рускановићу и утврдио га, да истраје у верности; он ће, пише ^ер- 
динанд у том писму, ударити на Турке, чим буде потпуно спреман, 
a Рускановић нека у исти мах подигне на оружје све пријатеље, 
родбину и слуге своје; сав посед и све привилегије Рускановићеве 
потврдиће крал> и чуваће га од непријатеља, a све остало, што je no- 
требно да зна, разабраће од посланика краљевих Николе Раубера и 
Жигмунда Вајсклбергера.10)

У исто доба предузме крал», да казни деспота Стевана, што je

eos ternis literìs significatili, qui quidem Bakylh nunc quoque cum reglis ac dominorum et 
comitatum cquitibus traiectum Draui fluminis tuetur et obseruat1*. (Kriegs-Acten, ju li— 
august 1529).

,0) Ивнћ, o. c. стр. IO. У  запнсу, којн говора o овом пзвсланству, стојн вамеђу 
другог: .Videtur domino Habardanecz, quod maiestas regia dominus noster dementissimus, 
deputare debeat suos nuntios ex Stiria et Inter ceteros dominum episcopum tabacensem vnacum 
aliis Stlrianis ad episcopum zagrabiensem, Johannem Tahl et ßanffi, Petrum Erdcwdi, Vrbanum 
Bathyani, Johannem Hampo ad monendum ct dehortandum illos, ne se amplius sue maicstati 
opponant aut resistant. Melius est enim, vt hec admonitio semel adhuc fiat, vt siue locum 
habeat siue non, postea maiestas regia sciat, quid agere possit et debeat. Quantum ad negotia 
turcica, quod maiectas sua mittat Andream serultorem Weixelberger ln Bosnam ad Rusca- 
novith et Zynan wayuodam et Radith Ochiden cum lltterls ad eosdem dlrectls, quibus maiestas 
sua promittat eis bona et alia multa cum hoc, quod ee vnacum amicis consanquineis et 
propinquis subjiciant maicstati sue et sl senserint, maicstatcm regiam se mouere versus 
Turcam, quod ipsi se similiter moueant et cum elsdem amicis et famllianbus suis ab alia 
parte lnsurgant, sicut ipsi ab Nicolao Rawber et Weichselberger latlus intelliget, que maiestas 
regia erga eosdem et suos sit omni gratta et fauore recognitura. Ad quid bene exequendum 
Andreas ille prouideatur cum expensis necessariis. Quo ad negotium despoti et Posega, idem 
Habardanecz ordinabit omnia iuxta commisslonem maiestatis regie, vbi ad eos et partes illas 
venerit. Cum Rascianis et Walachis idem Habardanecz medio hominis sui ordinabit, quod et 
illi ab altera parte lnsurgant contra Turcum et si necesse fuerit, personaliter ob id eos accedet, 
vt illos excitet et negotium eo melius perficiat*. (Hung. за 1629).